












ДАЦКО ЕЛЕНА БОРИСОВНА



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар  

«Центр развития ребёнка – детский сад № 102 «Мир детства» 

 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2022 г.                                                                                № 34/1-Д 

                                                                                                                                                                                                                    

О создании творческой группы 

 

На основании плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-

детский сад № 102» на 2022 – 2023 учебный год, в целях совершенствования 

профессионального мастерства в сфере расширения образовательного 

пространства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начать работу творческих групп педагогов МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр-детский сад № 102» по реализации годовых задач по следующим 

темам: 

- «Развитие связной речи дошкольников через интеграцию содержания 

культурных практик, реализуемых в проектной деятельности» 

- «Формирование экологической культуры дошкольников посредством  

проектной деятельности» 

2. Утвердите состав творческих групп согласно приложению 1.  

3. Руководителю творческих групп отчитаться о проделанной работе  

на итоговом педагогическом совете. 

4. Творческим группам в своей деятельности руководствоваться  

Положением о творческой группе.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего  

воспитателя Лискун А.Н. 

 

 

 

Заведующий                                                   _____________ Е.Ю. Ненашева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 34/1-Д от 01.09.2022 г.                                                                                 

 

Творческая группа педагогов: «Развитие связной речи дошкольников через 

интеграцию содержания культурных практик, реализуемых в проектной 

деятельности» 

Белоусова И.В. – руководитель творческой группы 

Постникова А.В. – член творческой группы 

Дацко Е.Б. – член творческой группы 

Волкова С.А - член творческой группы 

Кривенко Т.В. – член творческой группы 

Юшкова Ю.В. - член творческой группы 

 

Творческая группа педагогов: «Формирование экологической культуры 

дошкольников посредством проектной деятельности» 

Бесленеева М.А. – руководитель творческой группы 

Пестовская Н.Ю - член творческой группы 

Кривошеева Ю.С.- член творческой группы 

Пшеницына Ю.С. – член творческой группы 

Сурьянинова Т.М. - член творческой группы 

Шепарнева А.В. - член творческой группы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 102» 

Отчет творческой группы «Развитие связной речи дошкольников через 

интеграцию содержания культурных практик, реализуемых в проектной 

деятельности» в 2022 – 2023 год. 

В соответствии с приказом от 01.09.2022 года № 34/1-Д «О создании 

творческих групп» было решено начать работу творческой группы по 

«Развитие связной речи дошкольников через интеграцию содержания 

культурных практик, реализуемых в проектной деятельности» 

Состав творческой группы: 

Белоусова И.В. – руководитель творческой группы 

Постникова А.В. – член творческой группы 

Дацко Е.Б. – член творческой группы 

Волкова С.А - член творческой группы 

Кривенко Т.В. – член творческой группы 

Юшкова Ю.В. - член творческой группы 

 

Цель работы творческой группы: создание организационно – 

методические условия для развития связной речи дошкольников через 

интеграцию содержания культурных практик, реализуемых в проектной 

деятельности. 

В процессе работы мы решили следующую задачу: повышение 

профессиональной компетенции педагогов в развитии связной речи 

дошкольников через интеграцию содержания культурных практик, 

реализуемых в проектной деятельности. 

По плану работы в 2022 – 2023 учебном году было проведено 4 заседания 

творческий группы. 

Заседание № 1 освещало необходимость создания материально-

технических и педагогических условий для развития связной речи 

дошкольников через интеграцию содержания культурных практик, 

реализуемых в проектной деятельности. 

Белоусова И.В. и Дацко Е.Б разработали и представили на заседании 

перспективный план работы на предстоящий учебный год. Участники 

творческой группы ознакомились и внесли небольшие коррективы. 

На заседании № 2 обсудили первые результаты: 

Дацко Е.Б., Постникова А.В. провели консультацию для педагогов ДОО 

«Виды культурных практик. Интеграция их в образовательную деятельность». 

Дацко Е.Б. и Волклва С.А. организовали смотр – конкурс авторских 

дидактических игр по развитию связной речи дошкольников среди педагогов. 

Было организовано голосование за лучшую авторскую дидактическую игру. 



Авторские дидактические игры дополнили предметно-развивающую среду в 

группах. 

Для повышения общей и педагогической культуры педагогического 

коллектива, Кривенко Т.В. и Юшкова Ю.В. выступили на педагогическом 

совете с сообщением на тему: «Как развитие речи влияет на психическое 

развитие ребенка». Белоусова И.В и Постникова А.В. подготовили 

презентацию «Что значит «мотивирующая» среда для дошкольника и 

педагога». 

На заседании № 3 обсудили следующие результаты:  

Белоусова И.В. и Постникова А.В. провели семинар практикум 

«Культурные практики: «Телецентр», «Книгоиздательство». 

Дацко Е.Б. и Кривенко Т.В. организовали смотр-конкурс «Организация 

работы в «Центре книги, грамоты и речи» в каждой группе ДОО. Победители, 

призеры и лауреаты получили дипломы, грамоты и ценные подарки для 

дальнейшей поддержки инициативности педагогов. 

Волкова С.А., Кривенко Т.В. провели открытое занятие «Культурные 

практики, организуемые самостоятельно детьми». Юшкова Ю.В. и Белоусова 

И.В. провели открытое занятие «Культурные практики, организуемые и 

направляемые взрослыми». 

Дацко Е.Б. и Постникова А.В. провели мастер – класс «Включение 

родителей в образовательную деятельность по развитию связной речи 

дошкольников через проектную деятельность». 

На заседании № 4 обсудили следующие результаты: 

В помощь педагогам всех возрастных групп были разработаны: 

- методические рекомендации «Формирование предпосылок грамотности у 

дошкольников через проектную деятельность» Кривенко Т.В. и Волкова С.А. 

- методические рекомендации «Организация мотивирующей среды летом на  

игровых площадках» Юшкова Ю.В. Белоусова И.В. 

Руководитель творческой группы Белоусова И.В. подвела итоги проведенной 

работы в течение 2022-2023 учебного года. 

По результатам работы творческой группы в 2022 – 2023 учебном году сделать 

следующие выводы: 

1. План творческой группы выполнен полностью. 

2. Работа творческой группы была систематической и плодотворной. 

 

Руководить творческой группы                                                     И.В. Белоусова  

 

 

Заведующий                                                                                       Е.Ю. Ненашева 




